
PORTARIA DO COMANDO GERAL DA PMPE Nº 539, de 28 SET 2016 

 

EMENTA: Altera a Portaria do Comando Geral nº 523, de 21 SET 2016, publicada no 

Aditamento ao Boletim Geral nº 178, de 21 SET 2016 (Aprova o Edital para o 

preenchimento de vagas dos alunos do Anexo I do Colégio da Polícia Militar, para 

o ano letivo de 2017e dá outras providências). 

 

O Comandante Geral, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto nos Incisos, 

I, II e III, do Art. 101, do Decreto nº 17.5589, de 16 JUN 1994 (Regulamento Geral da 

Polícia Militar de Pernambuco), 

Considerando a sugestão da Comissão Central do Processo Seletivo em prorrogar o 

período de inscrições para o preenchimento de vagas do CPM Anexo I –Petrolina, 

considerando a demanda de inscrições e com o fim de atender o maior número de 

candidatos. 

R E S O L V E: 

Art. 1º  Alterar o Inciso I, do Art. 10º da Portaria do Comando Geral nº 523, de 21 SET 

2016, referente ao período de inscrições, que passa a ter a seguinte redação: 

I – Período: nos dias úteis, de 26 de setembro a 17 de outubro 2016;  

Art. 2º  No anexo “H” que trata do Cronograma do Processo Seletivo 2016 da presente 

portaria, onde tem inscrições de 26 de setembro a 07 de outubro de 2016; leia-se de 26 

de setembro a 17 de outubro de 2016. 

(Publicada no Boletim Geral da Polícia Militar de Pernambuco Nº 183, de 28/09/2016, pg. 14 e 15.) 


